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Úvod

Problematika prvého dodatku americké ústavy se ocitá v průsečíku mých

dlouhodobých zájmů. Kromě práva se zajímám o obecné světové dějiny, což se odrazilo

i na mém univerzitním studiu. Podání přihlášky na některý z historických oborů sice

zmařila pragmatická úvaha, což jsem si alespoň částečně kompenzoval na Vysoké škole

ekonomické, kde jsem vystudoval vedlejší specializaci „Novodobé hospodářské

dějiny“. Věnuji se i dalším humanitním oborům – ekonomii, sociologii, filozofii,

lingvistice a literatuře. Ze studia na právnické fakultě pokládám vedle právních dějin za

nejzajímavější a nejpřínosnější obory obecnou teorii práva (zejména problematiku

interpretace zákona a textu obecně, zdroje legitimity práva a jeho roli v moderní

společnosti) a právo ústavní (zejména ústavní komparaci jakožto vyjádření právních

možností základního uspořádání společnosti, dále pak podstatu a smysl subjektivních

práv první a druhé generace). Tyto aspekty mého dosavadního studia mě přirozeně

vedou ke snaze hlouběji pochopit mechanismy moderní demokratické politiky, zejména

v komparaci s totalitními politickými systémy. S politikou totalitních režimů je

neodmyslitelně spjat i jejich propagandistický aspekt, snaha deformovat přirozený jazyk

a přetvářet jej v pouhý diskursivní lingvistický systém, omezující politický a veřejný

život. Svobodu projevu tak vnímám jako zásadní fenomén nezbytný pro fungování

demokratické společnosti.

Všechny tyto moje výše uvedené zájmy v menší či větší míře pokrývá tématika

prvního dodatku americké ústavy. Problematiku prvního dodatku lze uchopit mnoha

různými způsoby, jak dokazuje nepřeberné množství publikovaných prací. Lze tak

provést komparaci prvního dodatku s ústavním právem jiných států, kriticky analyzovat

první dodatek z pravých či levých pozic, popsat obecnou teorii a podstatu jednotlivých

práv a sledovat ji v kontrastu s platným právem aj. Rozdílnost těchto přístupů by se jistě

odrazila i v odlišné struktuře a celkové koncepci diplomové práce. Jelikož tuto práci píši

na katedře právních dějin, snažím se o pozitivistický, hodnotově neutrální přístup

a v práci postupuji chronologicky. Úvodní kapitola tedy hledá historické kořeny

pozitivních práv prvého dodatku a přibližuje tak situaci práv budoucího prvého dodatku

v raně novověké Anglii a jejích kolonií v severní Americe. Druhá část práce sleduje

okolnosti a důvody pro přijetí prvního dodatku, jež jsou klíčové pro další právní vývoj,
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neboť zejména v prvotních případech poskytovaly pro Nejvyšší soud takřka jediné

vodítko při aplikaci prvního dodatku. Podrobněji se tak koncentruje na historickou

a teleologickou
1
metodu výkladu práv prvního dodatku, dále se zaměřuje na nástin

vývoje americké právní filozofie, popřípadě dalších faktorů ovlivňujících Nejvyšší soud

Spojených států jakožto subjekt provádějící právně závazný výklad Ústavy, v podstatě

tedy tvořícího platné ústavní právo prvního dodatku (first amendment law). Třetí část

pak poskytuje přehled vývoje interpretace všech jednotlivých práv prvního dodatku.

Vzhledem k obsáhlé matérii týkající se svobody projevu se zabývám pouze oblastmi,

které pokládám za nejdůležitější a na nichž lze nejlépe demonstrovat vývoj základních

principů svobody projevu. Závěrem a cílem práce by mělo být shrnutí základních rysů

vývoje práv prvního dodatku a celkové zhodnocení současného právního stavu

v návaznosti na jejich historický vývoj.

Jelikož je prvý dodatek v účinnosti více než 220 let a jeho matérie tvoří

podstatnou část amerického ústavního práva, celé téma je nesmírně obsáhlé a zasahuje

více či méně do nespočtu společenských jevů. Z tohoto důvodu nelze na omezeném

prostoru vysokoškolské diplomové práce podat vyčerpávající přehled práva prvního

dodatku a nutně to tedy znamená vynechat některé jeho aspekty. V mé práci tak bohužel

nemohu plně popsat angloamerickou filozofii a další mimoprávní skutečnosti

dotvářející plastický obraz svobody projevu a náboženství (nezbytné historické

minimum uvádím v kapitolách o přijetí prvého dodatku, o Nejvyšším soudu USA

a v poznámkovém aparátu), hlouběji pojednat o teorii a původu těchto práv, ani přiblížit

všechny oblasti, v nichž se aplikují. Při zpracování diplomové práce jsem vzhledem

k charakteru právního systému common law upřednostňoval primární prameny

(rozhodnutí Nejvyššího soudu USA). Překlad pramenů jsem až na několik málo

výjimek
2
prováděl sám a snažil se co nejvíce využívat termíny známé z českého

právního řádu, ač vzhledem k rozdílnostem právních systémů nejsou a ani nemohou být

1
Jazykový výklad prvního dodatku je v podstatě nemožný, neboť práva prvního dodatku nejsou

krom názvů uvedených v Listině práv nijak specifikována. Logický výklad nepřichází v úvahu

ze stejného důvodu. Výklad komparativní by jistě možný byl, nicméně jeho použití by zdaleka

přesahovalo původní rámec práce.
2
Zejména nejdůležitější prameny ústavního práva (například Ústava Spojených států,

Pensylvánská ústava 1776 aj.), jejichž český překlad je již ustálený a nové názvosloví by krom

zmatení čtenáře nepřineslo žádný efekt. V těchto případech jsem si dovolil použít překlad

z učebnice Dějiny angloamerického práva od autorů R. Seltenreicha a J. Kuklíka.

4

plně vystihující
3
. Sekundární literaturu v drtivé většině tvoří práce vydané ve Spojených

státech, neboť tématika angloamerického práva obecně byla v našich podmínkách

dlouhou dobu opomíjena. Do současnosti nevyšla v češtině ani jedna monografie

o prvním dodatku (a to včetně překladu některé z amerických prací), což může

představovat hlavní přínos této diplomové práce. Potenciální přínos a aktuálnost mojí

diplomové práce jsou determinovány i specifickým rysem common law –

„v angloamerickém právním systému je platné právo dodnes velmi úzce propojeno

s právní historií, takže prakticky nelze odlišit, kde jedno počíná a druhé končí.“
45

Tuto

práci tak lze chápat i jako reflexi současného právního stavu nejdůležitějších osobních

práv ve Spojených státech, doplněnou nezbytným teoretickým a historickým základem,

jež může ozřejmit teoretickou legitimizaci těchto subjektivních práv a poukázat na

konkrétní zdroje nebezpečí pro ně, což může být inspirativní i v našem středoevropském

kulturním prostoru, pro který Spojené státy symbolizují (anebo alespoň dlouhou dobu

symbolizovaly) vzor moderního demokratického a svobodného státu
6
.

3
Praktické obtíže lze demonstrovat na anglickém výrazu “Founding Fathers” nebo “Framers”

(v angličtině vystihujícího důležitost a váženost generace amerických politiků v době získání

nezávislosti), jež se obyčejně do češtiny překládá jako “Otcové zakladatelé”. Podle mého

názoru lze v této práci tento termín nahradit pojmem “ústavodárci”, který odpovídá

kontinentálnímu názvosloví a je v právním kontextu výstižnější. Další příklad výrazného

odchýlení od doslovného překladu mohou poskytovat výrazy „direct burden“ a „indirect

burden“, jež v souladu s ustálenou českou terminologií mezinárodních smluv překládám jako

„přímá diskriminace“ resp. „nepřímá diskriminace“. Na další podobné případy bude dále

upozorňovat v přímo v textu, kde u sporných termínů uvádím pro lepší orientaci i anglický

výraz.
4
SELTENREICH, Radim; KUKLÍK, Jan. Dějiny angloamerického práva. 2.vyd. Praha: Leges.

str. 18.
5
Z pramenů práva použitých při přípravě této práce drží pomyslný rekord zákon o zradě přijatý

roku 1351 (the Act of Treason of 1351), který je tak v platnosti již 662 let (viz kapitola 1.2.1).
6
Že v tomto případě nemusí jít jen o můj subjektivní dojem, může doložit například rozbor

práva prvního dodatku vypracovaný Ministerstvem vnitra ČR, v současnosti využívaný pro

potřeby domácí bezpečnostní politiky. Viz Extrémistické projevy a jejich současné místo podle

Ústavy USA.

In: [online]. [cit. 2013-03-12]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/bezpecnostni-hrozby-

337414.aspx.
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1. Historické kořeny prvého dodatku

1.1 Kořeny náboženské svobody


[…]


soudců užité v minoritních vótech. Ty však zatím působí pouze silou přesvědčivosti,

nepřecházejí v žádný právně závazný precedens. Opravdový zlom v právu prvního

dodatku tak podle mého názoru přišel až ve čtyřicátých letech, a to rozhodnutími

Barnette (1940) a Everson (1947). Zatímco prvnímu z nich přisuzuji dalekosáhlý

teoretický význam, když práva prvního dodatku deklarovalo jako práva nadřazená

ostatním a odmítlo v nich nadále uplatňovat doktrínu soudní zdrženlivosti, Everson pak

znamenal první nekompromisní naplnění tohoto přístupu, jež aplikací prvního dodatku

na státní úroveň radikálně ukončil zavedený systém financování amerického školství.

Uvádění nadřazenosti práv prvního dodatku do praxe je pak charakteristické pro

léta šedesátá a první roky let sedmdesátých. V této době prodělává právo prvního

dodatku zcela bezpochyby nejvíce dynamický rozvoj v historii Spojených států.

Maxima svobody projevu nyní působila v dříve nemyslitelných oblastech (symbolický

projev, vulgarita, pornografie, pouliční demonstrace) a v kategoriích již zavedených byl

prostor pro vyjádření názoru výrazně rozšířen (svoboda tisku, právo proti nactiutrhání).
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Za nejvýznamnější precedens této doby považuji rozhodnutí Brandenburg (1969), které

definitivně skoncovalo s doktrínou pobuřujícího hanopisu, jež po staletí znamenala

nejvážnější hrozbu pro svobodu projevu. Z tohoto období pocházejí i k individuálním

právům nejpříznivější rozhodnutí v obou náboženských klauzulích, a to Lemon (1971)

a Sherbert (1963). Bezprostředně po Lemon však přichází ukončení největší expanze

prvního dodatku v Branzburg, Miller a Gertz (1971-1974).

Nepřekvapí tak, že od poloviny sedmdesátých let až do současnosti je vztah

Nejvyšší soudu k občanským svobodám poměřován podle toho, jak se staví

k ústavnímu právu prvního dodatku vytvořeného Warrenovým a raným Burgerovým

soudem. V zatím poslední fázi vývoje dochází k opuštění některých vysokých standardů

prvního dodatku zejména v náboženské svobodě (Smith a postupná eroze striktního

testu Lemon), nicméně v některých oblastech právo prvního dodatku víceméně stagnuje

(obscénní projev stále řízený Miller) a v dalších naopak expanduje (obchodní projev).

Diplomové práci by jistě na závěr slušela rezolutivní predikce, nicméně podle mého

názoru se bohužel nedá vysledovat výrazná tendence opravňující jednoznačný závěr.

Tuto diplomovou práci je možné zakončit též stručnými úvahami nad tím, co

vypovídá vývoj v judikatuře prvního dodatku o americké společnosti. Již v době přijetí

Listiny práv hrála náboženská svoboda ve Spojených státech nezpochybnitelnou roli

(což lze doložit množstvím záruk v ústavních listinách jednotlivých států Unie i tím, že

na argumenty ústavodárců při přijímání Listiny práv se odvolává Nevyšší soud

i v současnosti), což přetrvalo až do dnešní doby. Náboženskou svobodu v současných

Spojených státech charakterizuje propracovaná judikatura v oblasti vztahu státu a církve

a velmi vysoký standard individuální svobody jednotlivce, jež lze podle mého názoru

nejlépe demonstrovat v rozsáhlém odporu a legislativních aktivitách proti rozhodnutí

Smith (v našich podmínkách je obtížné představit si celonárodní pohoršení nad

propuštěním ze zaměstnání kvůli užívání halucinogenů) a v samotném jádru rozhodnutí

Lee (svoboda náboženského svědomí může být narušena už pouhou možností sociální

penalizace kvůli případné neúčasti na dobrovolném náboženském obřadu). Oproti

neoddiskutovatelné úloze náboženské svobody byla svoboda projevu od počátku

poněkud umenšována. Právní myšlení tehdejších ústavodárců ani soudců Nejvyššího

soudu téměř do 60. let 20. století se nebylo schopno definitivně vypořádat s doktrínou

pobuřujícího hanopisu, která se v letech ohrožení státu vracela do amerického právního
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řádu. Americká demokracie jakoby se nedokázala vypořádat s existencí radikálních

hnutí, které demokracií jako politickým systém pohrdaly, a obávala se je plně vpustit do

demokratické soutěže. Když se však toho v Brandenburg odvážila, radikální hnutí

nemohla v racionálně vedené politické debatě obstát a odsoudila se do bezvýznamnosti.

Odhodlání prokázat sílu demokracie potvrdil Nejvyšší soud rozhodnutím Pentagon

Papers, kde i možné poškození národních zájmů zveřejněním tajného materiálu nemělo

přednost před principem kontroly vlády širokou veřejností. Až těmito precedenty na

přelomu 60. a 70. let Spojené státy plně dosáhly konceptu demokracie jako „trhu

myšlenek“, vyjádřené již předním bojovníkem za svobodu projevu soudcem Holmesem.

Omezením vlády jak v možnosti zakázat vyjádření myšlenek (byť na první pohled

škodlivých nebo nebezpečných), tak v možnosti utajovat informace o své činnosti se

americkému lidu dal co nejširší mandát k rozhodování o tom, jaký způsob správy

veřejných záležitostí zvolí. Teprve tím americké pojetí svobody projevu dosáhlo

úrovně svobody náboženské a mohlo se stát vzorem pro demokratický svět.
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Seznam zkratek

Ústava Ústava Spojených států amerických

Prvý (první) dodatek Ústava Spojených států amerických, dodatek 1

Pátý dodatek Ústava Spojených států amerických, dodatek 5

Čtrnáctý dodatek Ústava Spojených států amerických, dodatek 14

RFRA The Religious Freedom Restoration Act 1993

COPA The Child Online Protection Act 1998
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