## **Posudek vedoucího diplomové práce na práci Ondřeje Haberleho „Prvý dodatek americké ústavy a vývoj jeho interpretace“**

Autor si za téma své práce zvolil zajímavou problematiku prvního dodatku americké ústavy, který obsahuje zakotvení některých klíčových občanských práv a svobod. Cílem jeho práce je tak logicky popis historického vývoje těchto práv, kdy autor správně zohledňuje už kořeny celé této problematiky v Anglii. Zvláště přitom vyzvedává otázku úpravy náboženských svobod v raně novověké Anglii a koloniální Americe, přičemž stranou jeho pozornosti nezůstávají ani ostatní práva později zahrnutá do ústavní úpravy prvního dodatku.

Právě jeho přijetí je pak věnována další část práce, kdy autor uvedené skutečnosti plynule začleňuje už i do otázek historické a teleologické interpretace dodatku, přičemž pochopitelně v této souvislosti vyzvedává roli Nejvyššího soudu USA. Následně se pak opět vrací k vývoji jednotlivých občanských práv zakotvených v prvním dodatku od vzniku americké státnosti až do současnosti – postupně se zabývá fenoménem náboženské svobody, jednotlivými aspekty svobody projevu a tisku, jakož i problematikou práva shromažďovacího a petičního.

Autorův důraz je přitom zcela správně položen na 20. století, kdy byl vlastně teprve v souvislosti s americkou účastí v první světové válce význam prvního dodatku v americkém ústavním právu plně doceněn, přesto se domnívám, že v práci měly být více zohledněny už i události z konce 18. století související zejména s přijetím zákona o pobuřování (Sedition Act) v roce 1798 (autor tyto skutečnosti pouze krátce zmiňuje na str. 21 a 48). Bylo přitom možno i blíže poukázat na souvislost této problematiky s Zengerovým případem z koloniálního období.

Právě uvedené ale nic nemění na tom, že se jedná o velmi zdařilou práci, čehož dokladem je i podrobný poznámkový aparát, rozsáhlý seznam použité odborné literatury a dalších zdrojů, kvalitní analýza jednotlivých relevantních ústavních případů, jakož i zasazení těchto případů do odpovídajícího kontextu. Práci tak doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 17.4. 2013

doc. JUDr. Radim Seltenreich,

katedra právních dějin PF UK